
O r i g i n a l e  

UNIONE COMUNI LOMBARDA DI VERRUA E REA 
PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA dell’UNIONE N.1 

 
 

OGGETTO: 
NOMINA DELL’ORGANO UNICO DI REVISIONE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO  1, COMMA 110, LETT. C) DELLA LEGGE N. 
56/2014 PER IL PERIODO DAL 02/02/2023 AL 02/02/2026 

 
 
L’anno duemilaventitre addì venticinque del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti 

quarantacinque nella sala delle adunanze, convocata dal Presidente con avvisi scritti 

recapitati a norma di legge, si è riunita, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 

convocazione, l’Assemblea dell’Unione, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Claudio SEGNI Sì 
2. Francesco GABETTA Sì 
3. Gianluca MONTAGNA Sì 
4. Pierangelo LAZZARI Sì 
5. Gianluca CASALE No 
6. Filippo BOIOCCHI Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’adunanza il ViceSegretario dell’Unione Signor Dott. Umberto FAZIA 

MERCADANTE il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Claudio SEGNI assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



L’ASSEMBLEA dell’UNIONE 
 
Considerato che con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei comuni n. 13 del 
16/12/2019 veniva nominato il Revisore dei Conti Unico per l’Unione dei comuni, il Comune 
di Verrua Po e il Comune di Rea per il triennio dal 01/02/2020 al 01/02/2023 ai sensi 
dell’articolo 1, comma 110, lett. C) della Legge n. 56/2014; 
 
Dato atto che occorre procedere alla nomina di un nuovo Organo di Revisione dei conti; 
 
Considerato che le Amministrazioni intendono dotarsi di un Revisore dei conti unico per 
l’unione dei Comuni e per gli enti associati, ossia il Comune di Verrua Po e il Comune di Rea, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 110, lett. C) della Legge n. 56/2014; 
 
Richiamati: 
 l’art.16, comma 25, del D. Lgs. n. 138/2011, convertito in Legge 148/2011 che dispone:” A 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore 
del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 
elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 
registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli 
iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili. Con Decreto del 
Ministero dell’Interno sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di 
cui al primo periodo ... (...omissis...)”; 
 il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 con il quale è stato 
approvato il regolamento per l’istituzione dell’elenco dei Revisori dei conti degli enti locali e 
la definizione delle modalità di scelta dell’Organo di revisione economico-finanziaria; 
 
Considerato che con messaggio PEC registrato al prot. n. 1128 del 29/12/2022 l’Unione dei 
Comuni ha richiesto alla Prefettura di Pavia l’avvio della procedura di sorteggio di estrazione 
a sorte dei nominativi per la nomina dell’Organo di revisione dei conti unico ai sensi 
dell’articolo 1, comma n. 110, lett. C) Legge n. 56/2014;  
 
Letto il verbale del procedimento di cui al paragrafo precedente svoltosi in data 12/01/2023 
registrato al protocollo n. 51 del 12/01/2023, dal quale risultano estratti i seguenti nominativi: 
1) Dott. Scarfone Giuseppe, designato per la nomina; 
2) Dott. Dell’Agli Michele, per eventuale rinuncia o impedimento;  
3) Dott. Somenzi Massimo, per eventuale rinunce o impedimenti; 
   
Preso atto che il primo nominativo estratto, il Dott. Scarfone Giuseppe, ha accettato l’incarico 
di Organo di revisione unico per l’Unione dei comuni, il Comune di Verrua Po e il Comune di 
Rea, come da messaggio PEC registrato al prot. n. 67 del 18/01/2023; 
 
Richiamato altresì il messaggio PEC registrato al prot. n. 72 del 19/01/2023 con il quale il 
Dott. Scarfone Giuseppe ha trasmesso la dichiarazione sulla permanenza dei requisiti e dei 
dati dichiarati al momento dell'iscrizione all'Elenco dei revisori dei conti; 
 
Visti: 
 il Decreto del Ministero dell’Interno 21/12/2018 con il quale sono stati determinati i limiti 
massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico-
finanziaria degli Enti Locali; 
 l’art. 6, comma 3, del D. L. 31 maggio 2010, n.78, convertito con modificazioni nella 
Legge 122 del 30 luglio 2010 che recita:” Fermo restando quanto previsto dall’art.1, comma 
58 della legge 23 dicembre 2005, n.266, a decorrere dal 1° gennaio 2011, le indennità. I 
compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle 



pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell’art.1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, 
consigli di amministrazione ed organi collegiali comunque denominati e ai titolari di 
incarichi di qualsiasi tipo, sono autonomamente ridotte del 10% rispetto agli importi 
risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino alla data del 31/12/2013, gli emolumenti di cui al 
presente comma non possono superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, 
come ridotti ai sensi del presente comma (... omissis...); 
 
Letti gli articoli dal n. 234 al n. 241 del D. Lgs n. 267/2000 che dettano la disciplina in 
materia di revisore del conti, in particolare; 
a) l’art. 241 del D. Lgs n. 267/2000 c. 5 che determina il compenso base del revisore delle 
Unioni di Comuni con riferimento alla classe demografica del Comune più popoloso facente 
parte dell’Unione; 
b) l’art. 241 del D. Lgs n. 267/2000 c. 2 che prevede l’aumento del compenso fino al limite 
massimo del 20% in relazione ad ulteriori funzioni assegnate rispetto a quelle indicate all’art. 
239 del citato Decreto; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa-finanziaria, ai sensi 
dell’art. 49 D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile, in atti; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 
1. di assumere la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di nominare quale Revisore dei Conti dell’Unione dei Comuni Lombarda di Verrua Po 
e Rea e dei Comuni di Verrua Po e Rea per il periodo dal 02/02/2023 al 02/02/2026 il Dott. 
Scarfone Giuseppe; 
 
3. di dare atto che detta nomina è subordinata alla dichiarazione inerente all’insussistenza 
di cause di ineleggibilità o incompatibilità, ai sensi dell’articolo 236 del D. Lgs. n. 267/2000 
registrata al prot. n. 72 del 19/01/2023; 
 
4. di dare atto che a far data dalla decorrenza dell’incarico del nuovo revisore, ai sensi 
dell’art. 3 c. 4-bis, del Decreto Legge n. 174 del 2012, decade il Revisore dei Conti Unico per 
l’Unione dei comuni, il Comune di Verrua Po e il Comune di Rea nominato per il triennio dal 
01/02/2020 al 01/02/2023 ai sensi dell’articolo 1, comma 110, lett. C) della Legge n. 56/2014 
con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei comuni n. 13 del 16/12/2019 
 
5. di dare atto che al Revisore dei Conti è attribuito un compenso annuo lordo di € 
4.150,00 oltre IVA e contributi di legge come definito dal combinato disposto della Tabella A 
del Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018, e dall’articolo n. 241 comma 5 del 
D. Lgs. n. 267/2000, che fa riferimento al Comune più popoloso dell’Unione; 
 
6. di dare atto che al Revisore dei Conti è attribuito un aumento del compenso del 20% in 
relazione alle ulteriori funzioni assegnate rispetto a quelle indicate dall’articolo 239 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
7. di trasmettere il presente atto al Dott. Scarfone Giuseppe per opportuna conoscenza; 
 
8. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’ente

Del che si è redatto il presente verbale 



Il Presidente 
SEGNI Claudio 

___________________________________ 

Il ViceSegretario dell’Unione 
Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 2 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 04/02/2023 al 19/02/2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Rea , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il ViceSegretario dell’Unione 

 Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 
 
 
Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 


